Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 5/48584

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 декабря 2020 г. № 715

О предоставлении субсидий

В соответствии с пунктом 13 Положения о порядке реструктуризации
задолженности по кредитам, предоставления гарантий и субсидий, компенсации потерь
по кредитам, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 февраля
2020 г. № 70, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить в 2020 году из средств республиканского бюджета,
предусмотренных на прочие вопросы в области сельского хозяйства, в пределах объемов,
утвержденных Законом Республики Беларусь от 16 декабря 2019 г. № 269-З
«О республиканском бюджете на 2020 год», субсидии на уплату части процентов
за пользование банковскими кредитами, выданными на текущую деятельность
и выдаваемыми для финансирования текущей деятельности, в пределах сумм погашения
задолженности по ранее выданным кредитам, но не более общих сумм задолженности
по таким кредитам, образовавшейся на дату вступления в силу Указа Президента
Республики Беларусь от 25 февраля 2020 г. № 70 (далее – субсидии), организациям
агропромышленного комплекса согласно приложению в следующих размерах:

по кредитам, предоставленным в белорусских рублях, – в размере 30 процентов
ставки рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее изменения)
в соответствующем периоде начисления процентов;

по кредитам, предоставленным в иностранной валюте, – в размере 30 процентов
ставки по кредиту, но не более 2,5 процента годовых с уплатой субсидий в белорусских
рублях по официальному курсу Национального банка, установленному на день
перечисления субсидий.

Субсидии не предоставляются для уплаты процентов, начисленных на сумму
просроченной и (или) отсроченной (рассроченной) задолженности по основному долгу
по кредитам, за исключением отсроченной (рассроченной) задолженности в соответствии
с пунктами 2 и 4 Положения о порядке реструктуризации задолженности по кредитам,
предоставления гарантий и субсидий, компенсации потерь по кредитам.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 27 февраля 2020 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 5/48584

2

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
09.12.2020 № 715

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций агропромышленного комплекса, которым предоставляются субсидии

Наименование организации Наименование кредитора

Кредиты на 27 февраля 2020 г. Лимит выдачи кредитов
с 28 февраля по 31 декабря

2020 г. (в том числе по новым
кредитным договорам)

в пределах сумм погашения
задолженности по ранее
выданным кредитам*

дата и номер кредитного договора остаток задолженности срок погашения кредита

1. ОАО «Верхнедвинский
маслосырзавод»

ОАО «Белагропромбанк» от 30 апреля 2019 г. № 2038190024 103 276 евро 31 марта 2020 г.

    от 30 апреля 2019 г. № 2038190024/1 1 028 683 рубля 31 марта 2020 г.

    от 31 июля 2019 г. № 2038190026 1 000 000 рублей 30 июня 2022 г.

    от 31 июля 2019 г. № 2038190026/1 450 000 рублей 30 июня 2022 г.

    от 29 августа 2019 г. № 2038190029 800 000 рублей 31 мая 2020 г.

      687 424,57 доллара США

    от 26 сентября 2019 г. № 2038190031 157 546 950 российских рублей 31 августа 2022 г.

    от 29 ноября 2019 г. № 2038190036 800 000 рублей 31 июля 2020 г.

    от 29 ноября 2019 г. № 2038190037 6 195 200 рублей 31 октября 2022 г.

    от 27 декабря 2019 г. № 2038190044 1 206 000 рублей 30 ноября 2020 г.

    693 407 евро

    от 27 декабря 2019 г. № 2038190044/1 1 100 000 рублей 30 ноября 2020 г.

Итого     12 579 883 рубля   37 251 409 рублей

      157 546 950 российских рублей   384 334 300 российских
рублей

      796 683 евро   463 035 евро

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 5/48584

3

      687 424,57 доллара США   838 000 долларов США

  ОАО «АСБ Беларусбанк» от 29 марта 2019 г. № 2160200319 4 100 000 рублей 28 марта 2022 г.

    от 29 апреля 2019 г. № 2060020419 7 583 000 рублей 28 апреля 2022 г.

Итого     11 683 000 рублей   26 725 266,8 рубля

2. ОАО «Витебский
мясокомбинат»

ОАО «Белагропромбанк» от 31 мая 2018 г. № 180255 13 484 368,49 рубля 29 мая 2020 г.

2 850 891 евро

    от 31 октября 2018 г. № 2025180016 20 512 000 российских рублей 30 сентября 2021 г.

    от 29 декабря 2018 г. № 2019180020 1 308 500 евро 30 ноября 2021 г.

    от 25 января 2019 г. № 2019190001 3 647 200 рублей 31 декабря 2021 г.

    от 27 февраля 2019 г. № 2019190006 117 587 000 российских рублей 31 января 2022 г.

    от 28 февраля 2019 г. № 2025190002 776 000 рублей 28 февраля 2022 г.

    10 736 200 российских рублей

    от 6 ноября 2019 г. № 190787 1 928 652 рубля 31 октября 2022 г.

    от 24 декабря 2019 г. № 190898 3 258 698,27 рубля 30 ноября 2022 г.

    1 542 700 евро

    от 14 января 2020 г. № 2019200002 199 427,95 рубля 27 ноября 2020 г.

    от 26 февраля 2020 г. № 200067 413 200 евро 25 февраля 2021 г.

Итого     23 294 346,71 рубля   44 237 268,85 рубля

      148 835 200 российских рублей   739 050 741,78 российского
рубля

      6 115 291 евро   4 800 984,8 евро

  ОАО «АСБ Беларусбанк» от 1 декабря 2017 г. № 2000721217 6 125 000 рублей 31 декабря 2020 г.

    от 29 июня 2018 г. № 2150250618 350 000 рублей 28 июня 2021 г.

    от 7 октября 2019 г. № 2000671019 2 475 000 рублей 23 сентября 2022 г.

    от 1 декабря 2017 г. № 2000721217 18 671 000 российских рублей 31 декабря 2020 г.

Итого     8 950 000 рублей   27 798 739,95 рубля

      18 671 000 российских рублей   13 668 005,63 российского
рубля

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 5/48584

4

3. ОАО «Глубокский
молочноконсервный
комбинат» (правопреемник
унитарного предприятия
«Глубокский
молочноконсервный
комбинат»)

ОАО «Белагропромбанк» от 27 апреля 2018 г. № 2039180022 1 951 384,47 евро 31 марта 2020 г.

  от 18 марта 2019 г. № 2039190008 250 000 долларов США 26 февраля 2021 г.

  от 31 мая 2019 г. № 2039190039 2 700 000 рублей 30 апреля 2022 г.

    от 31 мая 2019 г. № 2039190040 406 243,65 рубля 30 апреля 2020 г.

    от 29 августа 2019 г. № 2039190063 306 490 000 российских рублей 29 июля 2022 г.

    от 25 сентября 2019 г. № 2039190067 866 320,62 рубля 31 августа 2020 г.

    от 21 октября 2019 г. № 2039190071 1 447 000 евро 30 сентября 2022 г.

    от 31 января 2020 г. № 2039200007 1 500 000 рублей 31 января 2022 г.

Итого     5 472 564,27 рубля   10 211 069 рублей

      306 490 000 российских рублей   309 173 338 российских
рублей

      3 398 384,47 евро   4 525 000 евро

      250 000 долларов США   250 000 долларов США

  ОАО «АСБ Беларусбанк» от 30 марта 2018 г. № 2080050318 68 286 000 российских рублей 26 марта 2021 г.

    от 15 августа 2018 г. № 2080160818 399 960 рублей 30 июля 2021 г.

    от 14 июня 2019 г. № 2080150619 702 000 рублей 13 июня 2022 г.

Итого     1 101 960 рублей   3 614 737 рублей

      68 286 000 российских рублей   130 367 586,8 российского
рубля

  ОАО «Белвнешэкономбанк» от 24 января 2020 г. № 2К20-0001 2 858 000 долларов США 30 апреля 2021 г. –

4. ОАО «Молоко»,
г. Витебск

ОАО «Белагропромбанк» от 29 апреля 2016 г. № 402 1 197 700 рублей 31 декабря 2020 г.

    от 31 мая 2017 г. № 185 7 189 566,51 рубля 30 апреля 2020 г.

    1 499 146,39 евро

    от 22 марта 2018 г. № 2000180029 327 715 590,94 российского
рубля

13 марта 2021 г.

    от 27 апреля 2018 г. № 2000180057 984 521,92 евро 17 апреля 2020 г.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 5/48584

5

    от 29 июня 2018 г. № 2002180021 5 144 592,43 евро 13 июня 2021 г.

    от 10 октября 2018 г. № 180488 297 115 000 российских рублей 31 августа 2021 г.

    от 31 июля 2019 г. № 2002190078 40 600 000 российских рублей 24 июля 2020 г.

Итого     8 387 266,51 рубля   20 014 795 рублей

      665 430 590,94 российского
рубля

  1 167 929 893,4 российского
рубля

      7 628 260,74 евро   4 928 905,68 евро

  ОАО «АСБ Беларусбанк» от 30 марта 2018 г. № 2000290318 20 022 824,4 рубля 20 февраля 2034 г.

    от 9 октября 2018 г. № 2000691018 174 332,29 рубля 27 сентября 2021 г.

    от 17 апреля 2019 г. № 2000270419 15 398 774,84 рубля 20 февраля 2034 г.

    от 27 декабря 2019 г. № 2000881219 3 799 808,74 рубля 20 февраля 2034 г.

Итого     39 395 740,27 рубля   10 075 275,47 рубля

5. ОАО «Оршанский
мясоконсервный
комбинат» (правопреемник
унитарного предприятия
«Оршанский
мясоконсервный
комбинат»)

ОАО «Белагропромбанк» от 31 мая 2018 г. № 2027180003 25 250 019,33 российского рубля 30 ноября 2020 г.

  от 31 января 2019 г. № 2027190002 495 837,33 рубля 31 декабря 2020 г.

  от 28 февраля 2019 г. № 2027190007 796 569,55 евро 31 декабря 2020 г.

    от 30 апреля 2019 г. № 2027190021 56 250 рублей 31 марта 2020 г.

    от 30 декабря 2019 г. № 2027190069 390 000 рублей 20 сентября 2022 г.

    от 21 января 2020 г. № 2027200004 140 000 рублей 27 ноября 2020 г.

Итого     1 082 087,33 рубля   5 099 517 рублей

      25 250 019,33 российского рубля   5 648 891,07 российского
рубля

      796 569,55 евро   2 754 520 евро

6. ОАО «Полоцкий
молочный комбинат»
(правопреемник
унитарного предприятия
«Полоцкий молочный
комбинат»)

ОАО «Белагропромбанк» от 24 августа 2018 г. № 2032180005 3 112 250 рублей 23 августа 2021 г.

  от 29 апреля 2019 г. № 2032190036 4 805 400 рублей 30 апреля 2022 г.

    1 301 922,12 евро

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 5/48584

6

      1 181 957,95 доллара США

    от 31 июля 2019 г. № 2032190059 53 650 000 российских рублей 31 июля 2022 г.

      855 220 евро

    от 3 октября 2019 г. № 2032190078 1 738 000 рублей 2 октября 2020 г.

    от 29 ноября 2019 г. № 2032190088 70 782 евро 27 ноября 2020 г.

    от 23 января 2020 г. № 2032200003 131 934,81 рубля 21 января 2021 г.

    от 31 января 2020 г. № 2032200005 260 000 евро 27 января 2023 г.

    от 26 февраля 2020 г. № 2032200014 831 000 евро 30 сентября 2020 г.

Итого     9 787 584,81 рубля   32 588 084,77 рубля

      53 650 000 российских рублей   104 672 360 российских
рублей

      3 318 924,12 евро   4 551 427,11 евро

      1 181 957,95 доллара США   1 839 363,62 доллара США

  ОАО «АСБ Беларусбанк» от 7 августа 2017 г. № 2160290817 6 809 000 рублей 31 января 2035 г.

    от 21 мая 2018 г. № 2160230518 299 999,53 рубля 20 мая 2021 г.

    от 30 апреля 2019 г. № 2160220419 1 715 555,37 рубля 31 января 2035 г.

    от 15 ноября 2019 г. № 2160581119 500 000 рублей 31 января 2035 г.

Итого     9 324 554,9 рубля   16 530 324,07 рубля

7. ОАО «Поставский
молочный завод»

ОАО «Белагропромбанк» от 11 мая 2017 г. № 19 7 656 446,04 рубля 30 апреля 2020 г.

от 29 марта 2019 г. № 2017190007 1 832 149,26 евро 27 марта 2020 г.

    от 30 апреля 2019 г. № 2017190017 809 520,95 доллара США 29 апреля 2021 г.

    от 31 декабря 2019 г. № 2017190032 214 659,57 евро 30 ноября 2020 г.

    от 24 января 2020 г. № 2017200003 500 000 рублей 31 декабря 2020 г.

    от 31 января 2020 г. № 2017200004 621 300,82 евро 27 января 2023 г.

    от 26 февраля 2020 г. № 2017200007 200 000 рублей 25 февраля 2021 г.

    606 123,29 евро 25 февраля 2021 г.

Итого     8 356 446,04 рубля   29 081 364,46 рубля

      3 274 232,94 евро   2 206 290,85 евро

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 5/48584

7

      809 520,95 доллара США   809 520,95 доллара США

  ОАО «АСБ Беларусбанк» от 17 января 2018 г. № 2300010118 6 190 273,4 рубля 31 декабря 2021 г.

    от 31 мая 2018 г. № 2160240518 36 251 847 российских рублей 30 мая 2021 г.

    от 27 февраля 2019 г. № 2300040219 8 888 218,61 рубля 25 февраля 2022 г.

    от 3 октября 2019 г. № 2160531019 3 080 000 рублей 2 октября 2022 г.

Итого     18 158 492,01 рубля   31 633 361,92 рубля

      36 251 847 российских рублей   125 632 044,75 российского
рубля

8. Унитарное предприятие
«Глубокский
мясокомбинат»

ОАО «Белагропромбанк» от 30 августа 2018 г. № 2039180028 62 790 000 российских рублей 31 июля 2020 г.

  от 30 августа 2018 г. № 2039180029 4 917 937,35 рубля 31 июля 2020 г.

    от 31 октября 2018 г. № 2039180034 3 247 850,21 евро 30 сентября 2020 г.

    от 30 сентября 2019 г. № 2039190069 650 000 долларов США 31 августа 2020 г.

    от 24 января 2020 г. № 2039200004 1 998 624,99 рубля 31 января 2022 г.

    от 24 января 2020 г. № 2039200005 15 000 000 российских рублей 31 декабря 2021 г.

Итого     6 916 562,34 рубля   12 871 627 рублей

      77 790 000 российских рублей   121 392 600 российских
рублей

      3 247 850,21 евро   1 462 612 евро

      650 000 долларов США   650 000 долларов США

  ОАО «АСБ Беларусбанк» от 30 марта 2018 г. № 2080040318 1 229 954,15 рубля 29 марта 2021 г.

      280 100 евро

    от 23 декабря 2019 г. № 2080231219 3 496 000 рублей 16 декабря 2020 г.

Итого     4 725 954,15 рубля   5 433 730,55 рубля

      280 100 евро   280 100 евро

______________________________
* Изменение валюты денежных обязательств производится в соответствии с банковским законодательством.